河 北 省 地 方 计 量 技 术 规 范
                                                     JJF(冀)xxx  xxxx
绕组变形测试仪校准规范
Calibration Specification for Winding Deformation Testers
（报批稿）
20XX-XX-XX 发布                              20XX-XX-XX 实施
河北省市场监督管理局  发 布
 JJF(冀)XXX-20XX

通过频率响应测量来探测损伤的技术。
3.4  幅值比 amplitude ratio
以对数形式表示的不同频率下相应端电压 U2和激励端电压 U1 的信号幅值之比，用于
表征幅频响应曲线 H（f）。
                                2
1
( )
( ) 20lg
( )
 
  
 
U f
H f
U f
                                (1)
式中： ( )H f ——频率为 f 时传递函数的模 ( )H jw ，dB；
       2 ( )U f 、 1( )U f ——传递函数为 f 时响应端和激励端电压的幅值 2 ( )U jw 和 1( )U jw 。
4  概述
 JJF(冀)XXX-20XX
2
变压器绕组变形测试仪根据对变压器内部绕组特征参数的测量，采用内部故障频率响
应分析(FRA)方法，对变压器内部故障做出判断。
变压器设计制造完成后，其线圈和内部结构就确定下来，因此每个线圈的频域特征响
应也随之确定。
变压器在试验过程中发生匝间、相间短路，或在运输过程中发生冲撞，造成线圈相对
位移，以及运行过程中在短路和故障状态下因电磁拉力造成线圈变形，就会使变压器绕组
的分布参数发生变化。进而影响并改变变压器原有的频域特征，即频率响应发生幅度变化
和谐振频点偏移等。测试仪通过扫频方式检测变压器各个绕组的频率响应特性，并对检测
结果进行纵向、横向或综合比较，根据幅频响应特性的差异，判断变压器可能发生的绕组
变形。测试仪由信号源、信号检测单元、信号处理单元、输出显示器等部分组成。
5  计量性能要求
5.1  扫频频率
5.1.1  测试仪扫频频率范围：1kHz～2MHz，可分成若干个频段分别检测。
5.1.2  测试仪扫频频率最大允许误差：±0.01%。
5.2  幅值比
5.2.1  测试仪动态幅值比测量范围：-100dB～20dB。
5.2.2  测试仪幅值比在-80dB～20dB 测量范围最大允许误差：±1dB。
注：以上指标不作为合格性判断依据，仅供参考。
6  校准条件
6.1  环境条件
6.1.1  环境温度：20℃±5℃；环境相对湿度：20%～80% 。
6.1.2  电源电压：交流 220V±22V；频率 50Hz±0.5Hz；总失真系数不超过 5%。
6.1.3  周围无影响测试仪正常工作的微波辐射或电磁场。
6.1.4  测试仪应预热到热稳定状态以后进行误差测量。预热时间按照制造者的规定。
6.2  测量标准及其他设备
校准时由标准器、辅助设备及环境条件等所引起的扩展不确定度应不大于被校测试仪
基本误差限的 1/3。
主要标准设备有：
6.2.1  数字频率计
频率测量范围应覆盖 1kHz～2MHz，其在实际测量范围内的最大允许误差应不超过被
 JJF(冀)XXX-20XX
3
校测试仪允许误差的 1/3。
6.2.2 幅值比标准装置
幅值比测量范围：-100dB～20dB；其在实际测量范围内的最大允许误差：±0.2dB。
6.2.3  变压器绕组变形测试仪校准装置
频率测量范围应覆盖 1kHz～2MHz，其在实际测量范围内的最大允许误差应不超过被
校测试仪允许误差的 1/3。
幅值比范围：-100dB～20dB；其在实际测量范围内的最大允许误差：±0.2dB。
7  校准项目和校准方法
7.1  校准项目
测试仪的校准项目见表 1。
表 1  测试仪的校准项目
序号 校准项目 计量特性的条款 校准方法的条款
1 外观及通电检查 / 7.2.1
2 扫频频率 5.1 7.2.2
3 幅值比 5.2 7.2.3
  注：根据被校绕组变形测试仪的功能和客户要求选择校准项目。
7.2  校准方法
7.2.1  外观及通电检查
7.2.1.1  外观检查
a) 测试仪的面板、机壳或铭牌上应有以下主要标志和符号：产品的名称及型号、制造